
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З
20 ^  г. № j

г.Махачкала

О внесении изменений в приказ Минйстерства труда 
и социального развития Республики Дагестан 

от 25 февраля 2011 года № 04-109

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и 
в соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 16 апреля 2014 года № 167 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Дагестан от 30 декабря 2010 года № 493» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства труда и социального развития 
Республики Дагестан от 25 февраля 2011 года № 04-109 «Об утверждении 
Порядка подачи, регистрации заявления с необходимыми документами и 
принятия решения о назначении ежемесячного пособия детям отдельных 
категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 
исполнительной власти, погибших (умерших), пропавших без вести при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), 
пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом 
Российской Федерации» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Дагестан 14 марта 2011 года, регистрационный № 0780) 
следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле, пунктах 1, 2, абзаце втором пункта 3 и 
пункте 4 слова «погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении 
обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» заменить словами 
«погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно 
отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей),. и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после 
увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях)»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «Управлению по вопросам пособий 
семьям с детьми» заменить словами «Отделу пособий семьям с детьми»;



3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить за 

заместителя министра труда и социального развития Республики Дагестан, 
курирующего вопросы назначения и выплаты государственных пособий 
гражданам, имеющим детей.»;

4) в Порядке подачи, регистрации заявления с необходимыми 
документами и принятия решения о назначении ежемесячного пособия детям 
отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
органов исполнительной власти, погибших (умерших), пропавших без вести 
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), 
пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом 
Российской Федерации, утвержденном указанным приказом:

а) в наименовании, преамбуле, абзаце первом пункта 3 слова «погибших 
(умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей)» заменить словами «погибших (умерших, 
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям 
лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы 
(службы в органах и учреждениях)»;

б) в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Заявление о назначении ежемесячного пособия е приложением 

документов, предусмотренных пунктами 4 и 5 Правил подается по выбору 
заявителя (родителя, усыновителя, опекуна или попечителя) в письменной 
форме или в форме электронного документа лично либо с использованием 
Единого портала государственных и муниципальных услуг в управление 
социальной защиты населения в муниципальном образовании (далее -  
управление социальной защиты населения) по месту жительства или 
посредством многофункциональных центров предоставления государственных 
и муниципальных услуг по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку.»;

после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания:
«Указанные заявление и документы могут быть направлены в управление 

социальной защиты населения по почте. В этом случае направляются копии 
документов, верность которых засвидетельствована в установленном законом 
порядке, подлинники документов не направляются.

Управление социальной защиты населения либо многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг в случае 
обращения заявителя за назначением ежемесячного пособия ребенку из числа 
детей, указанных в абзаце третьем пункта I Правил, в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия в течение 2 рабочих дней со 
дня подачи заявления запрашивает у территориального органа Пенсионного 
фонда Российской Федерации справку, подтверждающую факт получения 
пенсии но случаю потери кормильца.

2



Межведомственный запрос направляется в форме электронного 
документа с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к 
этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Управление социальной защиты населения либо многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг не вправе 
требовать от заявителя представления указанной справки. Заявитель вправе 
представить ее по собственной инициативе.»;

абзац второй после слов «управлением социальной защиты населения» 
дополнить словами «либо многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

в) приложение JMe 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
г) в нумерационном заголовке и наименовании приложения № 2 слова 

«погибших (умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей)» заменить словами «погибших 
(умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) 
при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и 
детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной 
службы (службы в органах и учреждениях)»;

д) в нумерационном заголовке приложения Же 3 слова «погибших 
(умерших), пропавших без вести при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей)» заменить словами «погибших (умерших, 
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям 
лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы 
(службы в органах и учреждениях)».

2. Отделу пособий семьям с детьми (С.Ч. Омарова) обеспечить в 
установленном порядке государственную регистрацию настоящего приказа в 
Министерстве юстиции Республики Даг естан.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
труда и социального развития Республики Дагестан в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagrnintrud.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить за 
заместителя министра труда и социального развития Республики Дагестан 
М.Д. Алиханова.

5 Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке. 

Временно исполняющий
обязанности министра М.М. Тахманов

Разослано: в дао,, зашггересованньтм структурным подразделениям Министерства, 
упраэлеьиям социальной защиты населенна

3

http://www.dagrnintrud.ru

